This period corresponds to the fatwa of Shayh al-Islam Bahâî Mehmed Efendi
(d. 1064/1654) regarding the permissibility of tobacco and the state's official
taxation of tobacco (1688). During this period, discussions on the provision
(hukm) of tobacco use continued intensely, and many treatises were written for
and against.

Shavki-zāde is one of the authors who wrote a treatise on the subject.

Bu eserlerde âlimler genel olarak tütünü mubah, mekruh veya
haram olarak nitelemişler, bazı âlimler ise hüküm vermemeyi (tevakkuf) tercih
etmiştir.7

Tütün kullanmanın mubahlığını savunan âlimler arasında Mer’i b. Yusuf
(ö. 1063/1624), Şeyhülislam Bahâî Mehmed Efendi (ö. 1064/1654), Nureddin
el-Uchûrî (1066/1656), Ebu’l-Vefâ el-Urzî eş-Şafiî (ö. 1071/1661) ve Abdülgâni
en-Nablûsî (ö. 1143/1731) sayılabilir. Tütün kullanmanın haram olduğu görü-
şü ile öne çıkan âlimler arasında ise İbrahim el-Lekânî (ö. 1041/1631), Ahmed
er-Rumi el-Akhisârî (ö. 1041/1631) ve Kadızâde Mehmed Efendi (ö.
1045/1635) zikredilebilir.

Bazı âlimler ise her iki grubun da bazen uygun olmayan delillerle ve yer
yer hakarete varacak bir tarzda iddialarını ortaya koyduklarını söyleyerek
mutedil bir üslupla konuyu değerlendirmeye çalışırlar. Bu tarzı benimseyen
âlimlerden biri de Şevkizâde Süleyman Efendi’dir.

Bu nüsha Trabzon İl Halk Kütüphanesi 448 numa-
rada kayıtlı, çeşitli konularda yazılmış dört risâlenin yer aldığı bir mecmua
içinde, ikinci risale olarak yer alır. Mecmuadaki eserlerin tamamının müsten-
sihi Mustafa b. Muhammed b. Ali’dir. Mecmuadaki risaleler 1131, 1132/1719,
1720 yıllarında istinsah edilmiştir. Mecmuada ilk olarak (1b-121b) Müntehâb

9 Şevkizâde, Nübze min hükmi’d-duhân (Trabzon İHK, 448), 122b.

min Kimyâi’l-ğınâ şerhu esmâi’l-hüsnâ adlı bir eser, daha sonra (122b-129b) Şev-
kizâde’nin duhân risalesi yer alır. Risaleden sonraki sayfada (130a) tütün bit-
kisinin aslı hakkında İbrahim el-Lekânî’nin (ö. 1041/1631) duhân risalesinden
Arapça bir rivayet, tütünün İslam dünyasında yayılışı ile ilgili Kadızâde
Mehmed Efendi’den (ö. 1045/1635) Türkçe kısa bir alıntı10 ve hamişte tütün
ile ilgili bazı beyitler yer alır. Sonraki iki sayfada (130b-131a) Vânî Mehmed
Efendi’nin (ö. 1096/1685) tütün ile ilgili Türkçe fetvası zikredilir. Takip eden
iki sayfada da (131b-132a) Şeyhülislam Bahaî Mehmed Efendi (1064/1654) ve
Zekeriyyâzâde’nin (ö. 1053/1644) tütünle ilgili fetvalarından alıntıları ve bazı
beyitleri içeren fevâidler bulunur. Mecmuada son olarak (132b-170b) Menâkı-
bu’l-hâifîn mine’l-lahi teâlâ adlı bir eser yer alır.

Biz bunlardan kaynağını tespit edebildiklerimize tahkikli
metinde ve aşağıdaki kaynak listesinde işaret etmeye çalıştık. Risâlede adları
zikredilen eserler ve müellifler kronolojik sıraya göre şu şekildedir:

1- Sahîh-i Buhârî: Muhammed b. İsmail el-Buhârî (ö.256/870).

2- Sahîh-i Müslim: Müslim b. Haccâc el-Kuşeyrî (ö. 261/875).

3- Sahîh-i Tirmizî: Muhammed b. İsa et-Tirmizî (ö. 279/892).

4- Mu‘cemü’s-sağir, Mu‘cemü’l-evsat: Taberani (ö. 360/971).

5- Mesâbîhü’s-sünne: Ferra el-Begavî eş-Şafiî (ö.516/1122).

6- Nevâbiğu’l-kelim: Zemahşerî (ö. 538/1144).

7- İkmâlü’l-mu‘lim bi-fevâidi Müslim: Kâdî İyâz (ö. 544/1149).

8- Câmiü’l-fetâvâ: Hem Muhammed b. Yusuf es-Semerkandî el-Hanefî (ö.
556/1161) hem de Kırk Emre Mehmed b. Mustafa El-Hamîdî el-Karamanî’nin
(ö. 880/1475) bu adla bir eseri vardır. Ancak metinde hangi eserin
kastedildiğine dair bir karine tespit edilememiştir.

9- Meşârikü’l-envâri’n-Nebeviyye min sihâhi’l-ahbâri’l-mustafaviyye:
Radıyuddîn es-Sâğânî (ö.650/1252).

10- el-Câmi‘ li-ahkâmi’l-Kur’an: Kurtubî (ö. 671/1273).

11- Envârü’t-tenzîl ve esrârü’t-te’vîl: Kādî Beyzâvî (ö. 685/1286).

12- el-Kâfi fî şerhi’l-Vâfî: Ebü’l-Berekât Hâfızüddîn en-Nesefî el-
Hanefî (ö.710/1310).

13- el-Mefâtîḥ fî şerhi'l-Mesâbîh: Muzhiruddîn ez-Zeydânî (ö.
727/1327).

14- Hızânetü’l-muftîn: Hüseyin b. Muhammed es-
Semenkânî/Semnekânî (ö. 740/1339’dan sonra).

15- Gāyetü’l-beyân ve nâdiretü’l-akrân fi şerhi’l-Hidâye: Kıvâmüddîn
Emîr Kâtib b. Emîr Ömer el-İtkānî (ö. 758/1357).

16- Sirâcü’l-vehhâc şerhu muhtasari’l-Kudûrî: Ebubekir el-Haddâd el-
Hanefî (ö. 800/1397).

17- et-Ta‘rîfât: Seyyid Şerif el-Cürcânî (ö. 816/1413).

18- Mebâriku'l-ezhâr fî şerhi Meşârıki'l-envâr: İbn Melek
(ö.821/1418’den sonra).

19- Umdetü'l-kârî şerḥu Sahîhi'l-Buhârî: Bedreddîn el-Aynî
(ö.855/1451).

20- Remzü’l-hakāʾik fî şerḥi Kenzi’d-dekāik: Bedreddîn el-Aynî
(ö.855/1451).

21- Celaleddin Muhammed b. Ahmed el-Mahallî eş-Şafiî (ö.
864/1459).

22- Dürerü’l-hükkâm fî şerhi Ğureri’l-ahkâm: Molla Hüsrev
(ö.885/1480).

23- Zahîratü’l-ukbâ hâşiye ala Şerhi’l-Vikâye: Ahîzâde Yusuf b.
Cüneyd et-Tokadî el-Hanefî (ö. 905/1500).

24- Mefâtîhü’l-cinân ve mesâbîhü’l-cenân şerhu Şir‘ati’l-İslâm: Yakub b.
Seyyid Ali el-Bursevî (ö. 931/1522).

25- Haşiye ala Envâri’t-tenzîl: Şeyhzâde Muhyiddin Mehmed Kocevî
(ö.950/1543).

26- Mülteka’l-ebhur: İbrahim el-Halebî el-Hanefî (ö. 956/1549).

27- Câmiu’r-rumûz: Şemsüddin el-Kuhistânî el-Hanefî (ö.
962/1555).

28- el-Eşbâh ve'n-neẓâîr: Zeynüddîn İbn Nuceym el-Hanefî
(ö.970/1563).

29- Yunus b. Abdülvehhab el-İsâvî ed-Dımaşkî eş-Şafiî (ö.
978/1570).

30- Minehu’l-gaffâr şerhu Tenvîri’l-ebsâr: Timurtaşî el-Gazzî el-Hanefî
(ö. 1006/1598).

31- Mecâlisü’l-ebrâr ve mesâlikü’l-ahyâr: Ahmed er-Rumi el-Akhisarî
(ö. 1041/1631).

32- Fetâvâ-yı Yahya Efendi: Şeyhülislam Yahya Efendi,
Zekeriyyâzâde (ö. 1053/1644).

33- Şeyhülislam Bahâî Mehmed Efendi (ö. 1064/1654).

34- Ebu’l-İhlâs eş-Şürünbülâlî el-Hanefî (ö. 1069/1659).

35- Cenî cennânü’l-cenân fî tecvîzi isti’mâli’d-duhân: Ebu’l-Vefâ el-
Urzî el-Halebî eş-Şafiî (ö.1071/1661).

36- Mecmaʿu'l-enhur fî şerhi Mülteḳa'l-ebḥur: Abdurrahmân
Şeyhîzâde Dâmâd Efendî (ö.1078/1667).

37- el-Fetâvâ’l-Hayriyye. Hayrettin er-Remli el-Hanefî (ö.
1081/1671).

38- Risâle-yi Duhân: Vâni Mehmed Efendi (ö. 1096/1685).

1.5. Risâlenin Muhtevâsı

Şevkizâde risalede eserin bölümleriyle ilgili herhangi bir açıklama yap-
mamış ve bölümlerin başlıklarına yer vermemiştir. Sadece üç yerde “fasıl”
başlığını atarak konular arasını ayırmaya çalışmıştır. Ancak risale incelendi-
ğinde eserde temel olarak altı meselenin ele alındığı söylenebilir.

Hâkimin devlet başkanının vekili olduğu kabulüne dayanan ve sultan öldük-
ten sonra emrin bağlayıcı olmayacağı görüşünü ise farklı müçtehitlerden zik-
rettiği görüşlerle reddeder. 15

Dördüncü bölümde müellif, Ahmed er-Rûmî el-Akhisârî (ö. 1041/1631)
üzerinden tütün kullanmanın haramlığını savunanların bazı iddialarını ve
delillerini değerlendirir. Akhisarî’nin altı maddede ifade edilebilecek iddiaları
ve bu iddialar ile ilgili Şevkizâde’nin değerlendirmeleri şu şekildedir:16

2. Tahkikli Metin: Nübzetün min Hükmi’d-Duhâni’l-Hâdis fî Âhiri’z-
Zamân.

رسالة نبذة من حكم الدخان الحادث في آخر الزمان
)1132/1720شوكي زاده الحاجي سلیمان أفندي (ت. بعد

الرحمن الرحیم بسم ّ�

الحمد لمكمّل الدین بالتبیان، والصلاة على من أحاط شرعھ حكم كلّ شيء
ببیان، وعلى آلھ وأصحابھ ھداه طریق الجنان. وبعد؛

فیقول مستمدّ التوفیق من المناّن العبد الفقیر الحاج سلیمان: ھذه نبذة من
السنةّ والكتاب حكم الدخان الحادث في آخر الزمان، عملتھا لمتحري الصواب ب

كون مكروھًا كراھة تحریم؛ لكن ھذا الجزاء وارد ھناك على وجھ الإبعاد، ی
وھنا ورد على وجھ بیان الحكم، نعم تبعیده علیھ السلام إیاّه إلى البقیع بعد

إخراجھ من المسجد لا یبعدان أن یفید ذلك.

لمحمد بن عبد اللطیف بن فرشتا الكرماني الرومي الحنفي، مبارق الأزھار في شرح مشارق الأنوارأي 33
.1/77الملك، لابن المبارق). | 821/1418الشھیر بابن الملك (ت. بعد

لأبو محمد محمود بن أحمد العینتابى الحنفى، الشھیر ببدر الدین عمدة القاري شرح صحیح البخاريأي 34
.6/146للعیني، عمدة القاري). | 855/1451العینى (ت.

).931/1522لیعقوب بن سیدّ علي البروسوي (ت. مفاتیح الجِنان في شرح شرعة الإسلامأي 35
لشمس الدین محمد بن عبد الله بن أحمد بن تمرتاش الغزي الحنفي (ت. لغفاّر شرح تنویر الأبصارمِنحَ اي أ 36

1006/1598.(
.6/146للعیني، عمدة القاري 37
درر ). | 885/1480لمحمد بن فرامرز الحنفي الشھیر بمنلا خسرو (ت. درر الحكام شرح غرر الأحكام أي 38

.1/367لمنلا خسرو، الحكام

وھو المسموع أیضًا من الأساتذة المتصّفین والمشایخ الممتازین 41،المجالس

.147-6/146للعیني، القاري عمدة 39
.6/150للعیني، عمدة القاري 40
لأحمد بن عبد القادر الرومي الحنفي مجالس الأبرار ومسالك الأخیار ومحائق البدع ومقامع الأشرارأي 41

للآقحصاري، المجلس السادس والتسعون: في بیان المجالس). | انظر: 1041/1632الآقحصاري (ت.
.92للآقحصاري، ص الرسالة الدخانیةھ رائحة كریھة من دخول المسجد.| النھي من أكل ما فی

یتخلّق بالأخلاق الحمیدة، ومن الأموال ما یكون حلالاً لذیذاً، وإذا وصف ّ� سبحانھ بالطیّب أرید من أنھّ
. شرح المصابیحمنزّه عن النقصان والعیب،

لشیخ حاشیة). | 951/1543ه محي الدین القوجوي الحنفي (ت. لشیخ زاد حاشیة على أنوار التنزیلأي 50
.3/476زاده،

لناصر الدین أبو سعید عبد ّ� بن عمر بن محمد الشیرازي البیضاوي أنوار التنزیل وأسرار التأویل أي 51
). 685/1286الشافعي (ت.

أیَُّھَا ٰـ سُولَ وَأوُْلِي ٱلأمَرِ ءَامَنوُاْ نَ ٱلَّذِی ّ� تعالى: ﴿یَ َ وَأطَِیعوُاْ ٱلرَّ أطَِیعوُاْ ٱ�َّ
].4/59مِنكُم...﴾ [النساء،

إنّ الطاعة الإمام فرض، وإنّ الإمام لا یطاع في 60:جامع الرموزوفي
معصیة ّ� بالنصّ والإجماع. وھذا كما أفتى العلماء الحنفیةّ والشافعیةّ بحرمة

).1053/1644شیخ الإسلام یحیى أفندي بن زكریا بن بیرام الرومي الحنفي (ت. أي 59
). 962/1555لشمس الدین محمد القھستاني (ت. شرح مختصر النقایةأي 60

كالة، انتھى.مات الخلیفة ولھ أمراء وقضاة فھم على حالھم ولیس ھذا كالو
سمعت أنّ مباحثة العالم الرباّني ذي الشان السامي محمّد الواني مع الشیخ
أبي الوفاء في حلب لمّا انتھت إلى أنّ استعمال الدخان خلاف أمر السلطان.

ینسب إسم ھذا الكتاب للمألفّیْن الأوّل لأبي القاسم ناصر الدین محمد بن یوسف السمرقندي الحنفي (ت. 61
).880/1475رْق أمْرَه محمد بن مصطفى الحمیدي القرماني الحنفي (ت. )، والثاني لقِ 556/1161

). 982/1574أي شیخ الإسلام أبو السعود محمد بن محمد بن مصطفى العمادي الحنفي (ت. 62
لزین الدین بن إبراھیم بن محمد، المعروف بابن نجیم الأشباه والنظائر على مذھب أبي حنیفةَ النعمان 63

).970/1563ي (ت. المصري الحنف
.106، 104لابن نجیم، ص الأشباه 64
). | 1081/1670لخیر الدین بن أحمد بن علي الرملي الأیّوبي العلیمي الحنفي (ت. الفتاوى الخیریةأي 65

.2/6للرملي، الفتاوى الخیریة
).637/1240لأبي الفتح مجد الدین محمد بن محمود الأستروشني الحنفي (ت.

العبث لعب لا لذةّ فیھ سراج الوھّاجي ھامش: العبث ھو كلّ لعب لا لذةّ فیھ، فأمّا الذي فیھ لذةّ فھو لعب، ف 67

.1/63للحداّدي، الجوھرة النیرة. |انظر: حلبيواللعب ھو الذي فیھ لذة،
.96للآقحصاري، ص الرسالة الدخانیة 68
ظ.32لأحمد دولتي، رسالة الإنصافیةّ 69
لیوسف بن جنید التوقادي الرومي الحنفي الشھیر بأخي زاده حاشیة على شرح الوقایة ة العقبىذخیرأي 70

). 905/1500(ت.
لإبراھیم الحَلبَي، ملتقى ). | 956/1549لإبراھیم بن محمد بن إبراھیم الحَلبَي الحنفي (ت. ملتقى الأبحر أي 71

.180ص
). 740/1339الحنفي (ت. بعد لحسین بن محمد السمنقاني خزانة المفبینأي 72

قھوة البن حتىّ حرّمتم الأوّل دون الثاني مع أنّ شیخ الإسلام الجلال شرب
حرّما القھوة أیضًا بسبب إعطائھ طرباً 86والشیخ یونس العیثاوي 85المحليّ

ونشاة، والسلطان سلیمان خان نھى عن استعمالھا أیضًا.

.91للآقحصاري، ص الرسالة الدخانیة 80
. لرضي الدین أبي بكر بن علي الحداّدي الحنفي (تمختصر القدوري شرح سراج الوھّاجأي 81

800/1398.(
لعبد الرحمن بن محمد الحنفي المدعو بشیخي زاده, یعرف بداماد مجمع الأنھر في شرح ملتقى الأبحر أي 82

.1/61لداماد، مجمع الأنھر). | 1078/1677(ت.
.92-91للآقحصاري، ص الرسالة الدخانیة 83
.91للآقحصاري، ص الرسالة الدخانیة 84
).864/1459مد المحليّ الشافعي (ت. أي جلال الدین محمد بن أح 85
). فقیھ، خطیب، ناظم، 978/1570أي شرف الدین یونس بن عبد الوھاب بن أحمد الدمشقي الشافعي (ت. 86

وعقدوا علیھ مجلسًا عند سنان باشا نائب الشام بسبب تحریمھ القھوة وألزموه بحلھّا، فلم یرجع واستمرّ
. انظر: قول أھل السنة في تحریم القھوةفروع الفقھ الشافعي، في توضیح التصحیحمصرا. ومن آثاره:

كراھة حضور المسجد لآكلي نحو الثوم 93منھا؛ ولذا خصّ القاضي عیاض
شرح البخاريبما إذا كان معھم غیرھم، وأمّا إن كان كلھّم أكلوه فلا، كما في

فلعلّ ھذا الشیخ دماغھ ممتلئ برائحة الدخان مغمور متأثرّ سنھّا من 94للعیني.
كراھتھ بل یستلذهّ وإلاّ فكراھة آوان شعور نفسھ إلى ھذا الآن؛ ولذا لا یحسّ

رائحة ھذا الدخان، وأذاؤه لغیر المستعملین من أجلى الیقینیاّت لا یحتمل

تفسیر ).|671/1273لأبو عبد ّ� محمد بن أحمد بن أبي بكر القرطبي (ت. الجامع لأحكام القرآن أي في 91
.1/426، القرطبي

.6/146للعیني، عمدة القاري 92
إكمال المُعْلِم ). | 544/1149ن عیاض بن عمرون الیحصبي السبتي المالكي (ت. أي عیاض بن موسى ب 93

.2/497للقاضي عیاض، بفوائد مسلم
.6/146للعیني، عمدة القاري 94